
ТАКРИЗИ
рохбари илмй ба диссертатсияи Сафаров Абдулманон Мах;мадсаидович 
дар мавзуи «Тадкики услубх,о ва воситахри такмили идоракунй дар 
системах;ои осебпазири ичтимоию иктисодй (дар мисоли минтацаи 
ч,ануби сарх;адии Ч,умх,урии Точикистон)», барои дарёфти дарач,аи 
илмии номзади илмх,ои ицтисодй аз руи ихтисоси: 05.13.10 - Идоракунии 
корхонах;о, системах;о, комплексно

Сафаров Абдулманон Мах^адсаидович соли 2004 Донишкадаи андоз 
ва хукуки Точикистонро бо ихтисоси иктисодчй хатм намудааст.

Соли 2017 ба хайси ходими хурди илмии Шуъбаи тахкикоти 
институсионалии Институти иктисодиёт ва демографияи Академияи 
илмхои Точикистон ба кор омодааст ва дар бахши тадкикоти минтакавии 
он давоми панч соли охир фаъолият кардааст.

Тадкикот дар Шуъбаи тахкикоти институсионалии Институти 
иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои Чумхурии 
Точикистон анчомдода шудааст ва дар диссертатсияи Сафаров А.М. аз 
назари илмй коркард карда шудааст, ки он дар ду самти асосй рохандозй 
карда шудааст: (1) тадкики услубхои идоракунй дар минтакахои 
наздисархадй ва (2) тадкики услубхои идоракунй бо истифода аз 
механизми Минтакахои озоди иктисодй. Дар натичаи тадкики фарзияи 
илмй навгонии илмии бадастомада пешниходоти такмили мехамизми 
институтсионалй ва инноватсионии баланд бардоштани сатхи рушди 
ичтимоию иктисодии минтакахо мебошад.

Сафаров А.М. хангоми ичрои кори илмии худ, дарачаи баланди 
мустакилиятро дар чамоварй, омузиш ва интихоби асархои тадкикотчиёни 
хоричию ватанй, ки чабхахои назариявии кори мазкурро тахкик намудаанд 
нишон додааст. Дар раванди тадкикот унвончу чихати муаррифй намудан 
ва баррасии имконоти истифодаи тачриба ва татбики натичахои тадкикоти 
илмии бадастомада дар 3 конфронсхои илмй-амалии сатхи чумхуриявй 
чабхахои асосии рисолаи худро муаррифй намудааст. Корхои илмии дар 
доираи масъалахои тадкик дар мавзуи ба диссертатсия вобастабуда 8 
маколаи илмй, ки аз онхо 4 тоаш ба мачаллахои такризшавандаи КОА 
назди Президенти Ч,умхурии Точикистон мутобикат дорад, нашр карда 
шудаанд. Хдмчунин, Сафаров А.М. чун муаллиф дар тахияи як 
монографияи илмй дар мавзуи «Минтакахои озоди иктисодй хамчун 
шакли инноватсионии халли мушкилоти минтакавии рушди ичтимоию 
иктисодй (аз рун натичахои тахкикоти ичтимоию иктисодй)» иштирок 
кардааст.

Диссертатсия аз сарсухан, се боб, 7 параграф иборат аст. Боби авввал 
ба масъалахои «Асосхои назариявй ва методологии омузиши проблемахои 
идоракунй дар системахои осебпазири ичтимоию иктисодй», боби дуюм 
«Асосхои ташкилию иктисодии идоракунй дар системахои осебпазири 
минтакахои чануби сархадии Точикистон», боби сеюм «Роххои асосии 
такмили идоракунии системам ичтимоию иктисодй» бахшида шудааст.



Навгонии бадастомада пурра аз кори диссертатсионии 
анчомдодашуда бармеояд ва хулосаю натичахои илмии чамъбасти илмию 
назариявй ва татбики амалии он мебошад.

Сохтор ва мундаричаи тадкикоти диссертатсионй ифодагарй аз 
нигохи илмй камол ёфтани унвончу шаходат медихад ва Сафаров А.М. 
метавонад дар тадкикотхои чиддии илмию назариявй ва амалии халли 
масъалаю мушкилоти иктисодй, такмил ва истифодаи механизмхои 
иннноватсионии идоракунии иктисодй иштирок намояд.

Дар хотима, бояд кайд намоям, ки кори диссертатсионии Сафаров 
А.М. кори илмии мустакил ва тадкикоти илмии анчомёфта аст, дорой 
навоварии амики илмй ва ахамияти амалй мебошад аст. Бинобар ин, 
диссертатсияи манзургашта ба талаботи Комиссияи Олии Аттестатсионии 
назди Президенти Ч^умхурии Точикистон барои рисолахои номзадй аз руи 
ихтисоси 05.13.10 -  «Идоракунии корхонах,о, системах,о, комплексно» 
чавобгу мебошад ва ба андешаи мо, кобили дастгирй мебошад.

Рохбари илмй,
ходими пешбари илмии шуъбаи
тадкикоти институтсионалии Институти г ,
иктисодиёт ва демографияи АМИТ, н.и.и. |  ^  Алимов А.Л.

Имзои н.и.и., ходими пешбари илмии Шуъбаи тадкикоти институтсионалии 
Академияи миллии илмхои Ч,умхурии Точикистон Алимов А.Л.-ро тасдик 
менамоям.

Сардори шуъбаи кадрхо


